



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2018 a 30.04.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018	07/2018 01/2019	08/2018 02/2019	09/2018 03/2019	10/2018 04/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.425.371,55 1.361.905,87	1.136.634,24 2.195.274,27	1.471.484,60 1.169.492,15	1.205.806,30 1.474.460,91	947.603,18 1.183.456,42	1.101.560,05 1.394.653,91	16.067.703,45	16.002.812,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	99.451,41 37.058,31	43.778,23 60.695,84	56.476,04 36.546,18	51.169,93 43.939,07	34.940,73 34.944,32	39.514,03 43.641,73	582.155,82	531.860,00
IRRF	26.608,01 27.624,64	25.817,20 47.582,45	23.907,03 30.098,88	27.164,32 25.943,41	27.735,85 27.229,09	28.121,52 30.238,08	348.070,48	342.100,00
IPTU	25.490,52 551,87	4.484,04 2.518,95	2.434,97 331,76	2.474,73 1.832,68	1.228,98 621,25	2.952,51 514,66	45.436,92	40.400,00
ITBI	9.165,66 1.460,00	3.153,13 4.378,45	21.076,76 3.858,94	15.300,00 11.000,00	1.722,35 1.557,93	1.227,83 7.222,40	81.123,45	49.100,00
ISS	4.448,18 6.479,67	3.122,14 4.103,74	5.364,56 1.699,59	3.617,84 4.112,80	2.380,90 4.452,50	3.940,74 4.051,64	47.774,30	38.210,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.739,04 942,13	7.201,72 2.112,25	3.692,72 557,01	2.613,04 1.050,18	1.872,65 1.083,55	3.271,43 1.614,95	59.750,67	62.050,00
CONTRIBUIÇÕES	32.836,90 33.667,20	33.084,57 99.958,81	32.885,17 0,00	32.785,14 34.421,28	33.078,77 33.783,66	33.389,38 33.561,08	433.451,96	450.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	56.570,68 291.748,42	-108.689,09 232.643,66	44.034,35 0,00	148.782,24 198.598,80	12.293,94 76.488,63	92.180,74 97.719,02	1.142.371,39	1.330.810,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	56.570,68 291.748,42	-108.689,09 232.643,66	44.034,35 0,00	148.782,24 198.598,80	12.293,94 76.488,63	92.180,74 97.719,02	1.142.371,39	1.330.810,00
RECEITA DE SERVIÇOS	38.206,69 30.091,58	45.100,84 30.134,90	33.744,79 34.273,40	43.728,48 25.901,75	32.915,50 23.160,71	29.780,37 38.129,42	405.168,43	337.150,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.192.950,32 966.157,17	1.116.054,27 1.691.627,46	1.302.445,87 1.095.374,93	923.603,29 1.171.544,76	830.502,14 1.008.177,12	904.591,20 1.165.158,02	13.368.186,55	13.321.342,92
Cota-Parte do FPM	725.574,29 626.541,91	679.465,83 767.196,52	461.475,89 772.681,65	582.179,02 848.744,53	439.079,87 635.491,60	498.791,87 619.992,00	7.657.214,98	8.147.072,64
Cota-Parte do ITR	0,00 48,49	35,50 48,34	12,12 0,00	35,32 34,79	737,54 0,00	4.124,38 0,00	5.076,48	2.360,00
Transferências da LC 87/1996	1.216,88 2.433,76	1.216,88 1.216,88	1.216,88 0,00	1.216,88 0,00	1.216,88 0,00	0,00 0,00	9.735,04	14.210,00
Cota-Parte do ICMS	237.659,02 201.448,32	152.954,53 346.947,11	270.439,48 195.800,00	163.307,88 205.980,87	225.601,69 221.214,06	262.116,00 280.916,98	2.764.385,94	2.594.167,92
Cota-Parte do IPVA	8.622,00 0,00	918,42 16.890,84	1.931,26 29.126,78	3.082,12 4.914,28	191,59 15.901,88	859,08 47.351,80	129.790,05	121.545,00
Transferências do FUNDEB	52.535,20 56.384,58	42.704,32 63.172,07	40.108,29 58.435,24	45.959,89 40.754,01	34.269,48 52.674,63	50.847,67 62.798,82	600.644,20	515.000,00
Outras Transferências Correntes	167.342,93 79.300,11	238.758,79 496.155,70	527.261,95 39.331,26	127.822,18 71.116,28	129.405,09 82.894,95	87.852,20 154.098,42	2.201.339,86	1.926.987,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.355,55 3.183,19	7.305,42 80.213,60	1.898,38 3.297,64	5.737,22 55,25	3.872,10 6.901,98	2.104,33 16.444,64	136.369,30	31.650,00
DEDUÇÕES (II)	305.173,38 513.012,90	115.884,83 593.851,35	241.048,56 231.044,56	355.975,98 466.701,41	199.049,83 300.920,50	299.074,39 339.409,92	3.961.147,61	4.311.679,11



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

01.05.2018 a 30.04.2019

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018	07/2018 01/2019	08/2018 02/2019	09/2018 03/2019	10/2018 04/2019		
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	14.544,57 14.956,99	13.881,65 25.615,82	12.722,58 16.023,84	14.906,24 14.013,45	14.778,67 14.655,44	15.284,56 16.354,33	187.738,14	185.850,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	6.162,96 6.337,71	5.882,05 10.854,16	5.390,93 6.789,76	6.316,20 5.937,90	6.262,15 6.209,93	6.476,51 6.929,80	79.550,06	78.750,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	3.944,29 4.056,13	3.764,51 6.946,66	3.450,20 4.345,45	4.042,37 3.800,26	4.007,77 3.974,36	4.144,97 4.435,07	50.912,04	50.400,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	162,63 168,75	156,51 319,14	162,63 571,98	162,63 162,63	162,63 156,51	162,63 198,29	2.546,96	2.183,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	68,91 71,50	66,32 135,23	68,91 242,37	68,91 68,91	68,91 66,32	68,91 84,03	1.079,23	925,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	44,10 45,76	42,44 86,54	44,10 155,12	44,10 44,10	44,10 42,44	44,10 53,78	690,68	592,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	32.836,90 33.667,20	33.084,57 99.958,81	32.885,17 0,00	32.785,14 0,00	33.078,77 0,00	33.389,38 0,00	331.685,94	0,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL - PRINCIPAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 34.421,28	0,00 33.783,66	0,00 33.561,08	101.766,02	450.000,00
RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS RPPS	54.936,22 284.424,03	20.406,01 215.091,01	45.174,27 0,00	141.897,36 195.631,96	31.940,30 64.169,46	87.979,81 84.708,50	1.226.358,93	1.300.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 2.570,75	5.141,50 7.712,25	0,00 2.570,75	5.141,50 0,00	2.570,75 2.658,90	0,00 2.658,90	31.025,30	30.000,00
DEDUÇÃO - RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS DO RPPS	-2.367,16 0,00	-134.099,58 0,00	-6.445,59 0,00	0,00 0,00	-27.751,76 0,00	-2.346,69 0,00	-173.010,78	30.000,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE FPM - COTA MENSAL - FUNDEB	145.114,83 125.308,36	135.893,14 153.439,28	92.295,14 154.536,32	116.435,78 169.748,88	87.815,95 127.098,30	99.758,35 123.998,39	1.531.442,72	1.629.414,53
DEDUÇÃO - COTA PARTE ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 9,69	7,10 9,66	2,42 0,00	7,06 6,95	147,50 0,00	824,86 0,00	1.015,24	280,00
DEDUÇÃO - TRANSF. FINANC. ICMS LC 87/96 - PRINCIPAL - FUNDEB	243,37 486,74	243,37 243,37	243,37 0,00	243,37 0,00	243,37 0,00	0,00 0,00	1.946,96	2.842,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	47.531,80 40.289,66	30.590,91 69.389,43	54.087,89 39.160,00	32.661,58 41.262,18	45.097,62 44.242,82	52.423,21 56.183,00	552.920,10	518.833,58
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	1.298,96 0,00	183,69 3.392,34	386,27 5.825,39	616,43 982,87	0,00 3.180,40	171,83 9.470,38	25.508,56	24.309,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO IPI MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	651,00 619,63	640,64 657,65	580,27 823,58	647,31 620,04	583,10 681,96	691,96 774,37	7.971,51	7.300,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.520.160,89	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.120.198,17 848.892,97	1.020.749,41 1.601.422,92	1.230.436,04 938.447,59	849.830,32 1.007.759,50	748.553,35 882.535,92	802.485,66 1.055.243,99	13.626.716,73	11.691.133,81

Fonte:
Nota:

Página 2

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke
Contadora CRC/RS 81.433